
1 

RUA SAI\^A mmà KaBÀJjEEÂ PGST2L 

Decreto n2 6930 de, 05-02-1982 

Protocolado n2 37*225 de 11-12-1981 em nome de IrmSt Dei- 

la de Souza e Silva 

Formada pela rua 18 do Jardim Yeda e rua 23 do Jardim Sa 

ta Lúcia, la e 2a* partes 

Início na rua Angela Stecca Pelegrini 

Término na divisa do Jardim Yeda 

Jardim Santa Lúcia 

CTbs•: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal Dr* Fran- 

cisco Amaral. 
SANTA MARIA MADALENA POSTEL 

Maria Madàlena Postei que no século chamou-se Julia Era 

cisca Catarina, nasceu em Barfleur, a 28—11—1756 e faleceu a 16—07—1846 

Era filha de JoSo Postei e Tereza Levallois. Desde a infância demonstro 

interesse pelos seus semelhantes, procurando dar-lhes ajuda. Durante a 

RevoluçSo Francesa, tempo em que a igreja católica foi duramente perse- 

guida com seus templos saqueados e profanados e os sacerdotes presos e 

exilados, Julia Francisca Catarina teve impressionante atuação, havendo 

escondido em sua casa, por muitos anos o Santissimo Sacramento. Levava 

seu apoio aos enfermos e sua casa passou a se constituir num refúgio pa 

ra os sacerdotes fiéis h igreja e que não haviam Jurado a nova Constitui 

çgo do país e andavam disfarçados pelas ruas. Por não poder shoinha ate: 

der a tantas necessidades, principalmente as crianças abandonadas e a 

miséria e fome que grassava na França, Julia sentiu-se,...após a Revolu- 

ção, impelida a fundar uma Congregação Religiosa para atender a todo es 

se estado de coisas. Trabalhava até altas horas da noite ou tecendo, ou 

fiando, a fim de amenizar a dor e o sofrimento do próximo. Fài excelent 

professora. Aos 50 anos de idade, viu realizado seu grande e almejado s 

nho. A oito de setembro, festa da Natividade de Maria, Julia Francisca 

Catarina fez sua profissão de fé religiosa, escolhendo o nome de Maria 

Madalena. Juntamente com ela, outras três emitiram seus votos, ao que 

ela dava por criada a sua congregação. Com mil e uma dificuldades, sem 

residência fixa, incompreendida, sendo Julgada louca por alguns, Maria 

Madalena Postei conseguiu manter sua congregação, hoje espalhada per vá 

rias cidades da França, Alemanha, Holanda, Inglaterra, Bolívia e Brasil 

A 17-05-1908 o Papa Pio X beatificou Madre Maria Madalena, havendo o Pa 

pa Pio XI, a 24-04-1925, elevado-a aos altares. 



HUA SANTA MAHIÂ MADALENA POSTEL 

jwrjrj-asio.JL» 

^ f- V '* , '-•' ^^ " ^J, 
? ^ Í. 'o 

DECRETO N.o. 6930 DE 05 DE FEVEREIRO DE 1982. 

DA DENOMINAÇÃO À VIAS PÚBLICAS DO MUNI- 
CÍPIO DE CAMPINAS- 

O Prefeito do Municíoio de Campinas, usando de suas 
atribuições legais e de acordo com o item XIX do artigo 39 do Decreto - lei 
Complementar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgamca 
dos Municípios), 

DECRETA: 

Artigo 16.--Ficam denominadas " RUA SANTA MARIA 

MADALENA POSTEL" às Ruas 18 do Jardim Yeda e 23 do Jardim Santa 
Lúcia la. e 2a. partes, com início na Rua Angela Stecca Pelegrini e termino 
na divisa do Jardim Yeda. . 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. • 

PAÇO MUNICIPAL, 05 de Fevereiro de 1982. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
• Secietário dos Negócios Jurídicos - 

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnico - Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos cons- 
tantes do Protocolado N.o. 37.225, de 11 de dezembro de 1981, em nome 
de Irmã Leila de Souza e Silva, e publiado no Departamento £o Expecuen- 
te do Gabinete do Prefeito, eni 05 de Fevereiro de 1982. 

* 
' DR. RUY DE ALMEIDA BARBOSA 

Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito 

" £ A 



•I 



•r 

fiv 

m* 

/ 



| . ■ ' MIJA SAI-TA ILAHIÂ MADA: 
J . .  '  ■ . 

LEH1, POSTAL q-NW | tSÍ-lO.S:*' ■ , - 

• ! 7 
| 

/ \ / *'/ J 

y.: 'xP 

1 i 

I  

PRIÈRE 

- 

Faites-nous, Seígneur, par l'in- 

fercession de Sainfe Marie-Made- 
Posfel, Ia Vierge qui euí, 

pendanf de nombreuses années 
le pnviiège de disíribuer aux 
mourants le Viatique Divin, Ia 
grace de recevoir 1'Hosfie Sainfe, 
avec íes disposifions requises, à • 

1 heure de Ia mort, pour qu'elle . ' • 
ioü5 a,de à parvenir aux joies 
eternelles. 

Ainsi soif-il. 
r\ 

Ssinte Marie Madeleine i 
l 

príez pour nous / ! 

j 
- j 

Abbaye Sfe Marie Madelein» j 
SDint Souveur-le-Vicomle {Manche} ,! 

- J 

- 



RUA SAÍTTA MARIA MADALENA POSTEI Í ihob 

>1 ¥!í 

P CL. íü ro io nj 
031 O C 03 H. o 

p n> 
P4 ri 
O CL 

o 
rt CL (D 

co 
D i-h 
H* O 
(T> 
CJ cr 
rr 03 

pa 03 i—i i—• 

H 
ro n ri 2! 

Hh 03 03 03 
» 03 
< H 
O fD 
n h 
ro) 03 03 n3> CL 03 03 

3 rr o ja 
p fü fD 

r-3 (Dl (D O (Dl 
fD 
C t-f 
cn (D 

ffl cn 
a o 
P O (D 3 

3* Hi fD 

E fD 
3 hh O. 

O -O 
< 
3 O 

E (D D- 
< 3 

3 3 TI CL O 
O 03 H* a> CL N 

< a> o N 
o 03 
fl>> 

03/ 
D- M (D x> CO 03 V 0> CTQ 

3 3 cn 
3 3 

3 I C 
►Q -a 
C E 
3 3 

> 00 Z H CL o 
3 |C .3 

31 | 3 



RUA SANTA MARIA MADALENA POSTEL 
J 3310A) 

B 3 Pi O W t-t 
rt 

n> fü 

< hQ 
fD 0 
0 pi P- Pi 13 

Pi 3 Pi rt 
O- O 

P- fD 0) 

fD t-í ^ 00 
O 

Si CL H» 
(D O ' 

P- JO r-* 
P Hi 

fD 
CO h-h C M 

3 P o H* CL 
O o. 

» 0 l ^ o 
fD CO 

3 H P P 
tr t=3 
fD p 

o w 
> l—1 Ch 

p CO h-" 
P H« 
P P 

P P fD vQ 
H» P 
P P-» 

Cb 
fD CL 

CO H 
fD p (D pti O 

H» • 
P cr i-h a> CL 

^ P 
P p 

H. 3 co c 
rt H 
P í rt 

P> ri 
P CL P P P 

P P co 
CO CO fD p 

ri 
rt CO 
P O CL w t-h P 

po w 
M O 
pd Hh 

cr 
CL p 
P . CO p CL 

fD (D 
fD Kn H CL 

P t-Q 
M1 

P Hi P 
w co CL 

N3 P P ri 
P |P CL CL 

P P 

P p 
cr P < P P 

H- M 
iO o-o 
P ? ti 
O P 

M P 
X P 

CL H-i 
O H- 

f P 
O »-• 3 > 

rt; hh 

{-»• p 
P O 
P p 
cr 
p p 

p rt» CL rt v. 
ri 
P Pi O 

CL p 
O CL CL 

O O Pi P 
< X uQ CL 

P 1 P Ti 
p H- 3 

P c 
Pi H CO íi 

f» H4 C 
P P 

P p 
P n 

fü 
0 
P 
P tp 

P co 
P M CL p 

P P 
o o 
ti 
P CO 

o 
M P P - Ch 

Cp 
p\ ir1 0 

O 
p 
ti t? 
H- 
P JD 

CL p 
O ri 

£3 
P H" 

P 
H» Pi 

P P 
<3 ti T3 M 

O > P P 
3 3 3 «i O H 

P p Li r1* CL p 
p cr 
p p 

CL p 
H. rt C 

H» p p p rt» O 
P < 
ri P 
P D 

r1* P CL 
P rt» Ti \ 

ti 
Oi P 

Pi 

P CJ 
rt XJ P 

ti O rt 
0 I 
P P CL ti 

p P 
3 p p 

» rt H* O 
P CJ 

CL 
O . P 

T3 Ti 
ti f- P OI 

ti P 
iS IfB |C |íü 3 



A-ííMí 4 ^in ÍS 
RUA SANTA MARIA MADALENA POSTEL 

Pu (D 
ÍD 

hh 
O {D N n3 

Cü H O {D 
i-í t- 

«O fü 
H- PU 
>í (D O 

^ < m H PJ PL 
CD H- O 

CD O CD CL 
cd a>> CD O 

n> íü n> i 
o p 
& o 

H ÇD 
fü PL 

(I> CD o p co M CD 
I-S 
H* O P CD 

CD H« 
Pu PL p 

P PL 
ro 

o CD 

y n> 
»*< 

Ln p 3 3 O CD CD P O 
*o 

p p 
P CD 
p CD 

Pi P CD n p 
p CD i-í CD p P 

O ^ 
W P 

p 
o o 
P c 
pu f~j 
P CD 

PL J- 
P P 

rt c_, 
P\ cj p O CL 

CD P 
P O 
p w P 

QQ X) 
o r1- 

Pu O 
P PL «d P/ ht> P 

O 
P CD 

rt p 
P P* 3 3 P l H 

P P 
« P 

h-» »d 
P P 

p 
X P P- 

'd p 
P CD 

h1* O 
C P CD 
f-s rt 
P M- 

O 3 
P P 

r* Pu CD p •d 
o o P H* CD p 

o- p 
o Pi 
d o 

P OQ 1 O 
rt p 
P i-í 

CL p 
P I w 

CD p 
! 1 

O C-, O CL 3 p P p P P P O d P rt w CL t—5 

p c I-1 H* Pi H* t-* < d 3 > P CL P ti P H* (—1 H* P p CL • OQ H- xi p H- tr* O v> O N 
X) 

OQ d P> d CL ti rt td cr Hh 25 P P p CL d 3 P O o H* 25 O rt Xi H« P CL 
p < ti H- 3 D p d <1 O ti > ti O o P rt O 1—1 P N P H- p rt p d P p rt ti P H* p 3 1 p P 

ti 
p P 

*d 
P 
p lO 

Oi 
OQ 
ti 3 CL P 

i—4 ►n r" d i 
o <5 H* 

O 
o d td 

o p H"i ti p P p u p a P CL P 
p p p O p H- !2 O d p OQ p d p ti P P d ti cr O d N Pi < o P d d <- d d4 o CL O d CD i-1 P p 3 rt P O p oO p rt p rt pi H-1 P P o »o H* to H* p Pi P p P H* CL OQ 
CL c H- p o P XJ rt Oi d p O < a rt a OQ CL H» H o d • ti 1 P H* p HA o P H» P d H* P P P P p o — H* P H d p O t-h rt d tO O d o U3 P P cr »• H- rt d O rt Pi Cd rt P S CO CL 
O ro 3 rt p O O d p P O I-H O P P P H *• •d O hh 3 H CL • v« Cd <« H CL 
H* ti • • P o d CL d p O rt H» P CD p p i—1 ti p P p CL O O 1 p P P rt p z H- p 3 ' . < p a 3 ._P P O P d a O ti O p • t-d d O xi rt P • CL Pi HA P o a O p O ti O O I rt d z 3 H* O P O o d > ti h-1 

3 H* p t—* 
p -CL P O OQ p rt -p p P l__i. PV a 3 CD P rt H» 3 3 ti o P rt p\ P cr p 
3 P 3 p p p CL d CL O h-1 L~i» 
o 13 d P p d OQ CL H* rt O p • cr xi P O P O d- «* d o P p 'hh O d • p c\ CL 
d ti o P p «O H* rt Cd < cr ■ t-h O 
3 

3 
td p Pi < O P ti p H* H-1 P l 

p o o d o p c P P & O P H» N CL 
d d H* o 3 • N (—« rt p M O h P z H* CL P o P CL P í> H-4 P P P t-h P \—• rt p i 3 P < rt cr P ~ P P o O xi M ti Cd p CL P ti p o P P L_i. 

d P H O ti p H* H* P P c CL d rt O 
i * |P 1 1 I P P P P p ! IO 1 P P • 



RUA SMTÀ MARIA MADALENA POSTEL .53IO 9 

£r D 
C Pi 
3 H' D 
I—1 H 
D- Pi 

< P" 
Pi Pi 3 Hi 

pií l-i 
V) pi 
o o 
i-* o 
< P CL C/3 XJ (L 

Pi P to rt 
to O 
Pi to 

CL p) 
H» to CD 

w Í— 
P O rt- Cl 
CL Pi 

n s H o p OQ 
P CL c ro i-í p 

to fL 
c to rf rt pi p a 

00 l-i 
ri CL 
CL 

OQ S 

to p 
n> to 

CO 
CL O Pi pi 

O 
Pi* H 

P CL ri 
S O P O Q-> ri 
P CL 

< P CL O 
ri CL  CD D t- 

P CL pi to CL ►rt ri pi* CD O 
r{ C p to Pi 

O 
rt *0 
H- p 
to rt 
rt pi 

CD Pi 
rt 

O to 
e cl rt 
rt »jQ 
Pi C to CL 

3 X) 
pi * Pi 
CD rt 

o to pi 
CL pi 
H- 3 -1 (D 

, .I-4 3 1(0 (u 

< - CL X L_i» CL p rt _ 3 C to CL 00 rt bh . cl to tj Pi CL P P O P 3 p H* P P C rt . P 10 CL cr* b-1 r-4 CL bd to p td rt b-1 rt P p 3 l-í 
Pi 3 CL P- CL CL P rd H« H* CL 10 

P P O P P í> O 0 
'3! 

00 N 0 O K to "P H* rt- -P CL Cl O rt H- P 0 P P O 0 H« CL P P H 3 H* p to iO 3 rt rt rt 10 rt rh CL < CL M P CL to P * p H* w CL H* O CL H* p P rt P O p to P 0\ CO 
M 

CL O 1—» 1—1 P O P rt p • 1—1 td rt c O 00 rt P a • P P p p > 'X bh 0 
pi Pi/ 

h-» P -P- P P CL p rt 0 rs: P cn H- 0 P Pi * 3 VD O P ■td OQ P l p P M rt to CL cn 1-1. 
CO O CD • P < 0 H* O rt D P P ' O P <« 3 Pi p- 00 w P H* P v« H» P bh P •« to I—1 3 p O • to CO O P P to P to }-4. P P P KO rt P P p P rt 

O 
1 to 3 0 to O P P * 3 H* rt p to P CL d s H- s» cr* P P P 0 m CL p X P P P P 3 p rt rt 3 rt 

P CL Q CO P c c P3 CL P p P td CL rt t3 CL p CL P to . c 3 P P rt O 5 P O CL 0 W p O O 3 P •d t—1 CL rt CL p rt H- 3 3 to w rt to p P ca P O O P P rt O X H* hd td i-1 P s* CL CL to P 3 3 
t-d P - CL p p f-4 P (ü P O hd to P* (D h-1 rrj P H* S O t-*' < bh to P to CL p_ P rr 0 CL P. to P P to O to nd P < 3" P CL CL C CTQ < 10 P to HQ rt 0 CL P 3X P rt H «* P rt P P rt a4 to C O to H- N 
rp 

CL M O p P co H- P P rt rt O P rt 3 to O O P (0 P P P P to p c H* P CL K P K p O P b-» <j td O bh O hd H* P C b" 1—1 o O P P Pf p rt 
X 

O p . P rt co to P (0 O HP P p co rt 3 H* Cl no H- P rt H 3 P i—» 0 c U-U m M H* P I—1 P CD> w H> 0 P P P O 3 M p >• CD P 
s 

P P 3 < O rt ^0 h-1 i-ti O O a4 P" CL bh P Dd td 3 rs: 3 P CL h-» CL p O H« H* O P tO to P p , rt P * p 3 O 1 O n> 1 3 P P V» rt |to P 1 1 |o cn 1 



RUA SANTA MARIA MADALENA POSTEI 
wpy | jsmjo 

c 

3 O C/3 O M CD cr4 CD •fD rt 
d to P \ 

(D CD rt CD h-1 

w CD to H» ca P rt to a d <« 
£ü O {D o P- O rt to W O H» CD O 

CD CD I—1 

CL H H« H* to HA CD (D W d rt < 
3 VJ CD CD H» CO o CL P £ü! to (D O O C CL to P 

hd íü C 
O > CL w fü w CD to CD H d CD rt P {_J CL H» C/D to o CD <J M ÍDi H* • fD hi O f—» hd w 3 « 

cn H 
o\ > 

o- 
(D hd 

C M 
H- 3 

OQ 
rf i—1 

CD fD 

►3 . ^ 
O O 

CD 
13 cn 

CD 3 
3 31 

I O 

< 
o\ p to 3 • • cr 

H hd P 
H* 

o 1 
rr < CD O 

> OQ to z 
CD o\ O H- CL 

O P CO 
P O p 00 to rt p 

P rr 
CD to H P 00 P P 
p o hh S o D P P p l H o Cl O H» 

O c P CL rr rr 
p (D to to O P CL 
1—i P P P 

t-4 

3 C O P 
p i to O P w P P hrj h-h CL H* l-i. hd 
o (Dl P O 

H- CL to 
CO to p rt 
> o P 

IS! *** p h-4 

 'C- 


